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예산확정일 2018-01-22 예산액 1,265,512,000

2017학년도 남원교룡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 930,875,000원"을 "세입·세출 각각 1,121,403,000원"으로 한다.

발행일 :2018-08-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,265,512 1,121,403 144,109 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -56 4,595 0.3

학생복지/교육격차 해소 57,405 506,021 39.9

기본적 교육활동 11,997 172,163 13.6

선택적 교육활동 42,679 234,934 18.5

교육활동 지원 29,952 140,606 11.1

학교 일반운영 2,132 207,193 16.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 105,081 823,124 65.0

자체수입 학부모부담수입 39,028 414,569 32.7

자체수입 행정활동수입 0 6,058 0.4

기타수입 전년도이월금 0 21,761 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 823,124 718,043 105,081

1.교육비특별회계이전수입 823,124 718,043 105,081

1.교육비특별회계전입금수입 823,124 718,043 105,081

1.학교회계전입금 823,124 718,043 105,081

1.학교운영비전입금 309,776 309,776 0

2.목적사업비전입금 513,348 408,267 105,081
(성립전)누리과정 유아학비지원금 : 

(21,955,000원 × 1교) - 14,575,000원 =
7,380,000

(성립전)누리과정 유아학비지원금 : 

(27,318,000원 × 1교) - 21,955,000원 =
5,363,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원금 : 

(18,282,000원 × 1교) - 12,132,000원 =
6,150,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원금 : 

(24,831,000원 × 1교) - 18,282,000원 =
6,549,000

농산어촌 무료급식비 : (28,712,000원 × 1교) 

- 28,713,000원 =
-1,000

도시지역 무료급식비 : (108,154,000원 × 1교)

 - 108,155,000원 =
-1,000

(성립전)친환경 농산물 급식비 : (12,613,000원

 × 1교) - 6,773,000원 =
5,840,000

(성립전)급식조리종사원 대체인력인건비 : 

(1,319,960원 × 1교) - 233,000원 =
1,086,000

(성립전)칠판교체사업 : 22,500,000원 × 1교 = 22,500,000

(성립전)(유)기간제교사 맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)(유)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 30,700,000원 

× 1교 =
30,700,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 : 10,000,000원

 × 1교 =
10,000,000

(성립전)전국소년체전 특별훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(유)방과후전담인력인건비 : 1,735,840원 × 1

교 =
1,735,000

2.자체수입 420,627 381,599 39,028

1.학부모부담수입 414,569 375,541 39,028

1.수익자부담수입 414,569 375,541 39,028

1.급식비 179,909 154,559 25,350

1.급식비 179,909 154,559 25,350(성립전)교직원급식비 : 7,969,000원×1식= 7,969,000

1 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)학생급식비(초) : 16,503,000원×1식= 16,503,000

(성립전)학생급식비(유) : 878,000원×1식= 878,000

2.방과후학교활동비 164,375 164,375 0

1.방과후학교활동비 164,375 164,375 0

3.현장체험학습비 16,136 27,900 -11,764

1.현장체험학습비 16,136 27,900 -11,764차량임차료 : -4,150,000원×1식= -4,150,000

입장료 : -3,639,000원×1식= -3,639,000

수학여행비 : -3,975,000원×1식= -3,975,000

4.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

5.누리과정비 52,149 26,707 25,442

1.누리과정비 52,149 26,707 25,442
(성립전)유치원 유아학비지원 : 7,380,000원×1

식=
7,380,000

(성립전)유치원 유아학비지원 : 60,000원×43명

×2월+203,000원=
5,363,000

(성립전)유치원 방과후과정비 : 6,150,000원×1

식=
6,150,000

(성립전)유치원 방과후과정비 : 50,000원×43명

×3월+99,000원=
6,549,000

2.행정활동수입 6,058 6,058 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.자산수입 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

3.기타행정활동수입 2,013 2,013 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,013 1,013 0

1.기타행정활동수입 1,013 1,013 0

3.기타수입 21,761 21,761 0

2 발행일 : 2018-08-03
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

세입합계 1,265,5121,121,403 144,109

3 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,595 4,651 -56

1.기타 교직원보수 651 451 200

1.교직원대체인건비 651 451 200

1.기간제교사 성과상여금 651 451 200

1.기간제교원인건비 451 451 0  

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)(유)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×1명=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,944 4,200 -256

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교직원복지 1,244 1,500 -256

1.동호회 지원 1,244 1,500 -256

1.운영수당 400 0 400교직원동아리 강사료  400,000원×1식= 400,000

2.교직원복지비 844 1,500 -656교직원동아리 운영  -656,960원×1식= -656,000

2.학생복지/교육격차 해소 506,021 448,616 57,405

1.급식 관리 195,565 163,289 32,276

1.학교급식운영 195,565 163,289 32,276

1.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유대금 16,340 16,340 0  

2.조리원인건비 3,043 1,957 1,086

1.기간제직원인건비 3,043 1,957 1,086
(성립전)조리원대체인건비  51,760원×21

일-960원=
1,086,000

3.급식운영비 20,867 17,137 3,730

1.일반수용비 20,867 17,137 3,730각종검사수수료  -56,600원×1식= -56,000

집단급식소위생교육  -107,000원×1식= -107,000

(성립전)급식소모품및수선  3,730,000원

×1식=
3,730,000

급식소모품및수선  663,000원×1식= 663,000

환경비  -500,000원×1식= -500,000

4.급식재료비 155,315 127,855 27,460

1 발행일 : 2018-08-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 155,315 127,855 27,460(성립전)식품비  5,840,000원×1식= 5,840,000

(성립전)식품비  21,620,000원×1식= 21,620,000

2.보건 관리 14,857 15,168 -311

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,804 8,804 0

1.학생건강검사 2,234 2,234 0

1.학생복지비 2,234 2,234 0  

2.보건교육 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.보건실운영비 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

4.약품구입 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

5.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.금연흡연예방교육비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.금연흡연예방교육비(반납) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 6,053 6,364 -311

1.먹는물관리 4,658 4,764 -106

1.일반수용비 4,658 4,764 -106정수기수질검사  81,000원×1식= 81,000

정수기유지관리  -187,000원×1식= -187,000

2.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사  -105,000원×1식= -105,000

3.방역관리 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100방역소독비  -100,000원×1식= -100,000

3.교육격차 해소 268,108 242,668 25,440

1.급식비지원 136,866 136,868 -2

2 발행일 : 2018-08-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원(초등) 120,444 120,445 -1

1.학생지원금 120,444 120,445 -1무상급식(교룡)  -1,000원×1식= -1,000

2.무상급식지원(유) 16,422 16,423 -1

1.학생지원금 16,422 16,423 -1무상급식(왕치)  -1,000원×1식= -1,000

2.방과후학교활동비지원 77,993 77,993 0

1.초등돌봄교실운영비 41,250 41,250 0

1.학생지원금 41,250 41,250 0  

2.저소득층방과후학교 교육비 34,593 34,593 0

1.학생지원금 34,593 34,593 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 지원 2,150 2,150 0

1.학생지원금 2,150 2,150 0  

3.현장체험학습비지원 1,100 1,100 0

1.저소득층 현장체험학습비 지원금 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.누리과정비지원 52,149 26,707 25,442

1.누리과정비지원금 52,149 26,707 25,442

1.학생지원금 52,149 26,707 25,442
(성립전)유아학비지원금  60,000원×41명

×3월=
7,380,000

(성립전)유아학비지원금  60,000원×43명

×2월+203,000원=
5,363,000

(성립전)방과후과정지원금  50,000원×41

명×3월=
6,150,000

(성립전)방과후과정지원금  50,000원×43

명×3월+99,000원=
6,549,000

4.학생복지 27,491 27,491 0

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지우선지원사업(목) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.학생복지운영 20,091 20,091 0

1.졸업앨범 제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교과서구입 17,591 17,591 0

3 발행일 : 2018-08-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 17,591 17,591 0  

3.기본적 교육활동 172,163 160,166 11,997

1.교과 활동 136,806 104,306 32,500

1.교과활동지원 10,360 11,560 -1,200

1.보결수업관리 1,200 2,000 -800

1.운영수당 1,200 2,000 -800보결수당  -800,000원×1식= -800,000

2.학습더딤아지도 800 1,200 -400

1.운영수당 800 1,200 -400
학습 더딤아 지도비용  -(50,000원×12학

급×2회)+(10,000원×10학급×8회)=
-400,000

3.학습준비물지원 8,160 8,160 0

1.학습준비물 8,160 8,160 0  

4.다문화교육용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 13,350 7,350 6,000

1.교과운영 12,350 6,350 6,000

1.교육운영비 8,350 6,350 2,000
(성립전)과학기자재  100,000원×20개×1

회=
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1개

×1회=
4,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.[국고]체육교과활동 24,756 24,267 489

1.교과운영 410 950 -540

1.비품구입비 410 950 -540체육기구  -540,000원×1식= -540,000

2.학습준비물지원 649 1,000 -351

1.학습준비물 649 1,000 -351체육용품  -351,000원×1식= -351,000

3.스포츠강사 인건비(목) 22,317 22,317 0

1.일반수용비 810 810 0  

2.운영수당 21,407 21,407 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.[국고]스포츠강사 급식비(목) 880 0 880
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1.기간제교원인건비 880 0 880
(성립전)스포츠강사 급식비  80,000원×11

월=
880,000

5.전국소년체전 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)대표선수훈련용품구입  100,000원

×5종×1회=
500,000

4.예술교과활동 976 976 0

1.교과운영 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 6,724 6,690 34

1.교과운영 1,774 1,740 34

1.교육운영비 1,774 1,740 34각영역교구  -32,450원×1식= -32,000

특수학급현장학습  89,010원×1식= 90,000

장애이해교육행사용품  -14,000원×1식= -14,000

창의적체험활동경비  -3,920원×1식= -3,000

개별화교육지원팀운영  -7,620원×1식= -7,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자치료지원비(목) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 활동비(목)2,150 2,150 0

1.학생복지비 2,150 2,150 0  

7.유치원교과활동 80,040 52,863 27,177

1.각종행사활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학사운영 5,632 5,632 0

1.교육운영비 5,382 5,382 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

6.교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.방과후과정운영 7,509 5,774 1,735

1.기간제직원인건비 1,735 0 1,735
(유)방과후전담인력인건비(목)  1,735,000

원×1교=
1,735,000

2.교육운영비 5,774 5,774 0  

8.졸업앨범 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.누리과정 유아학비지원(목) 27,318 14,575 12,743

1.교육운영비 27,318 14,575 12,743
(성립전)오전간식비  15,000원×41명×3월

=
1,845,000

(성립전)오전간식비  13,000원×43명×3월

=
1,677,000

(성립전)현장체험학습비  20,000원×41명

×3월=
2,460,000

(성립전)현장체험학습비  16,000원×43명

×3월=
2,064,000

(성립전)교육과정학습준비물  25,000원

×41명×3월=
3,075,000

(성립전)교육과정학습준비물  12,573원

×43명×3월=
1,622,000

10.누리과정 방과후과정비(목) 24,831 12,132 12,699

1.교육운영비 24,831 12,132 12,699
(성립전)오후간식비  28,000원×41명×3월

=
3,444,000

(성립전)오후간식비  28,000원×43명×3월

=
3,612,000

(성립전)방과후과정 활동비  22,000원×41

명×3월=
2,706,000

(성립전)방과후과정 활동비  22,767원×43

명×3월=
2,937,000

11.숲꿈유치원 교육프로그램운영(목)1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 35,357 55,860 -20,503

1.자율활동 11,080 15,880 -4,800

1.학예회활동 40 600 -560

1.교육운영비 40 600 -560예능축제참가경비  -560,650원×1식= -560,000

2.학생회활동지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.학생체육대회 4,190 4,880 -690

1.교육운영비 4,190 4,880 -690준비물품  -328,810원×1식= -328,000

육상대회연습간식비  -12,500원×1식= -12,000

육상대회출전용품비  -50,000원×6개= -300,000

씨름대회출전경비  -10,000원×5명= -50,000

4.학교문집발간 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000학교문집발간  -10,000원×400부= -4,000,000

5.학교신문발간 3,250 2,800 450

1.교육운영비 3,250 2,800 450학교신문발간  450,000원×1식= 450,000

6.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.현장체험학습활동 16,818 29,460 -12,642

1.현장학습 8,114 16,060 -7,946

1.교육운영비 8,114 16,060 -7,946교사입장료  -157,000원×1식= -157,000

차량임차료(수)  -4,150,430×1식= -4,150,000

입장료(수)  -3,639,420×1식= -3,639,000

2.119안전체험학습 370 600 -230

1.여비 30 160 -130운전원여비  -130,000원×1식= -130,000

2.교육운영비 340 440 -100119안전체험학습경비  -19,000원×1식= -19,000

지원차량유류비  -81,000원×1식= -81,000

3.6학년 향토문화체험 및 졸업앨범 사진촬영160 600 -440
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1.여비 20 400 -380운전원여비  -380,000원×1식= -380,000

2.교육운영비 140 200 -60지원차량유류비  -60,000원×1식= -60,000

4.수학여행(수) 8,025 12,000 -3,975

1.교육운영비 8,025 12,000 -3,975수학여행비(수)  -3,975,000원×1식= -3,975,000

5.4, 5학년 둘레길 걷기 149 200 -51

1.여비 30 40 -10운전원여비  -10,000원×1명×1회= -10,000

2.교육운영비 119 160 -41지원차량유류비  -41,650원×1회= -41,000

3.동아리활동 6,059 8,000 -1,941

1.학교스포츠클럽활동 159 1,800 -1,641

1.운영수당 0 1,200 -1,200
음악줄넘기운영강사비  -30,000원×20주

×2회=
-1,200,000

2.교육운영비 159 600 -441대회참가식사비  -7,000원×60명= -420,000

대회참가간식비  -21,600원×1식= -21,000

2.아람단 활동비 2,000 2,300 -300

1.교육운영비 2,000 2,300 -300교사 참가비  -100,000원×3회= -300,000

3.우수스포츠클럽(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽활동(목) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.진로활동 1,400 2,520 -1,120

1.진로지도활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.인성교육 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,120 -1,120
인성교육행사용품(인성교육운영용품)  

-200,000원×2회=
-400,000

학교폭력 및 자살예방관련 문화체험학습비

  -15,000원×12명×2회=
-360,000

인성교육행사상품  -15,000원×12명×2회= -360,000

3.진로지도 활동비(목) 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 234,934 192,255 42,679

1.방과후학교 운영 170,114 174,135 -4,021

1.방과후학교운영 100,933 102,194 -1,261

1.특기적성교육 93,994 93,994 0

1.운영수당 93,994 93,994 0  

2.방과후학교전담인력운영 6,870 7,900 -1,030

1.운영수당 6,870 7,900 -1,030
방과후전담인력 인건비  -1,030,000원×1

식=
-1,030,000

3.방과후학교운영 69 300 -231

1.교육운영비 69 300 -231
방과후 공개수업 운영비  -131,200원×1식

=
-131,000

방과후 학예회 작품전시  -100,000원×1회

=
-100,000

2.돌봄교실운영 69,181 71,941 -2,760

1.초등돌봄교실운영 41,550 44,310 -2,760

1.기간제직원인건비 28,231 30,991 -2,760전담인력인건비  -2,760,000원×1식= -2,760,000

2.운영수당 6,660 6,660 0  

3.교육운영비 6,659 6,659 0  

2.초등돌봄교실운영(수) 24,075 24,075 0

1.교육운영비 24,075 24,075 0  

3.돌봄연계 및 권역별 강화사업(목) 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.목적사업업무추진비 406 406 0  

2.국제교육 0 4,000 -4,000

1.국제교육운영 0 4,000 -4,000

1.자매결연학교교류 0 4,000 -4,000

1.여비 0 2,000 -2,000
결연학교방문여비  -200,000원×10명×1회

=
-2,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
결연학교방문경비  -100,000원×10명×1회

=
-1,000,000

방문준비및기타경비  -100,000원×10명×1

회=
-1,000,000

3.독서활동 58,300 7,600 50,700
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1.독서활동운영 58,300 7,600 50,700

1.도서구입비 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.도서관 현대화사업(목) 50,700 0 50,700

1.일반수용비 1,000 0 1,000이전비  66,630원×5명×3일= 1,000,000

2.시설비 32,838 0 32,838(성립전)설계비  2,756,000원×1식= 2,756,000

(성립전)시설공사  30,081,906원×1식= 30,082,000

3.비품구입비 16,862 0 16,862
(성립전)도서관물품구입  7,862,000원×1

식=
7,862,000

도서관물품구입  750,000원×12개= 9,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,520 6,520 0

1.다문화교육운영 6,520 6,520 0

1.다꿈사랑방 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.대학생멘토링운영지원 3,520 3,520 0

1.여비 3,520 3,520 0  

5.교육활동 지원 140,606 110,654 29,952

1.교무업무 운영 20,750 24,252 -3,502

1.교무학사운영 20,750 24,252 -3,502

1.교육과정 운영 9,539 10,790 -1,251

1.운영수당 0 210 -210
교육과정 컨설팅 컨설턴트 수당  -210,000

원×1식=
-210,000

2.교육운영비 9,539 10,580 -1,041학급교육과정 제작  -10,000원×1식= -10,000

학사력 제작  -133,000원×1식= -133,000

교육과정 운영 소모품 구입  400,260원×1

식=
401,000

교육과정 편성 이지에듀 프로그램 사용료 

 -10,000원×1식=
-10,000

교육과정 워크숍 운영  -14,000원×1식= -14,000

안전한생활 자료구입  -762,320원×1식= -762,000
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자람노트 제작  80,000원×1식= 80,000

경필쓰기 자료 구입  -438,600원×1식= -438,000

학부모공개수업 용품  -155,020원×1식= -155,000

2.창의적체험활동 3,682 5,200 -1,518

1.운영수당 0 600 -600
음악줄넘기 운영 강사비  -30,000원×10회

×2학기=
-600,000

2.교육운영비 2,032 2,600 -568창체 동아리 운영용품  -327,160원×1식= -327,000

동요발표회 운영용품  -241,900원×1식= -241,000

3.비품구입비 1,650 2,000 -350동요발표회 단 설치  -350,000원×1식= -350,000

3.자율활동 144 800 -656

1.교육운영비 144 800 -656자율 동아리 운영  -656,000원×1식= -656,000

4.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학급환경정리 1,033 1,040 -7

1.교육운영비 1,033 1,040 -7교실환경정리용품  -7,000원×1식= -7,000

7.청소용품구입 1,330 1,000 330

1.교육운영비 1,330 1,000 330청소용품  530,000원×1식= 530,000

청소기수리  -200,000원×1식= -200,000

8.교내외환경정리 960 1,260 -300

1.교육운영비 960 1,260 -300화단환경물품  -300,000원×1식= -300,000

9.교무학사운영 1,662 1,762 -100

1.기간제직원인건비 162 162 0  

2.교육운영비 1,500 1,600 -100학부모문자서비스  -400,000원×1식= -400,000

학교행사지원  100,000원×3회= 300,000

2.생활지도운영 12,510 12,540 -30

1.학생생활상담지도 12,380 12,380 0

1.녹색어머니회운영 2,060 2,060 0
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1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.배움터지킴이 자원봉사자 활동비(목)6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어린이안심알리미 서비스(목) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학교폭력예방 130 160 -30

1.학교폭력맞춤형대응 130 160 -30

1.일반수용비 130 160 -30
학교폭력대책자치위원회운영  -30,000원

×1식=
-30,000

3.연구학교 운영 17,080 17,080 0

1.연구학교운영 17,080 17,080 0

1.남원혁신특구 내실화교육과정운영비(목)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.남원혁신특구 배움두레 운영비(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

3.자율선택과제 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.남원혁신특구 참학력신장 운영비(목)3,080 3,080 0

1.운영수당 629 629 0  

2.교육운영비 2,451 2,451 0
미술표현능력 향상 체험비(3학년)  

-15,000원×1식=
-15,000

미술표현능력 향상 재료비(3학년)  15,000

원×1식=
15,000

4.학습지원실 운영 14,398 17,876 -3,478

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 14,098 17,576 -3,478
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1.학교정보화지원 13,934 17,412 -3,478

1.일반수용비 1,786 1,720 66정보화유지보수용역  66,000원×1식= 66,000

2.기타공공요금 5,298 8,592 -3,294
인터넷통신비(업무용)  -3,294,000원×1식

=
-3,294,000

3.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.비품구입비 2,150 2,400 -250프린터구입  -150,000원×1식= -150,000

컴퓨터구입  -100,520원×1식= -100,000

2.학교로찾아가는SW교육 164 164 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 54 54 0교재제작  -27,000원×1식= -27,000

간식비  27,000원×1식= 27,000

5.교육여건 개선 75,868 38,906 36,962

1.교육환경개선 75,868 38,906 36,962

1.소규모수선 48,488 38,906 9,582

1.일반수용비 48,488 38,906 9,582건물수선유지비  9,582,000원×1식= 9,582,000

2.냉난방기구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
구)방송실 냉난방기  4,000,000원×1대×1

회=
4,000,000

3.칠판교체(목) 23,380 0 23,380

1.일반수용비 3,380 0 3,380
(성립전)구)칠판철거비  190,000원×13개

+30,000원×1회=
2,500,000

구)칠판철거비  220,000×4개= 880,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)칠판  1,210,000원×15개

+1,250,000원×1개+600,000원×1개=
20,000,000

6.학교 일반운영 207,193 205,061 2,132

1.학교기관 운영 129,091 123,259 5,832

1.부서기본운영 42,733 37,101 5,632

1.교장실운영 5,394 5,304 90

1.일반업무추진비 2,250 2,160 90기관운영경비  90,000원×1식= 90,000

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 1,639 2,020 -381

1.교육운영비 99 480 -381칠판분필  -381,000원×1식= -381,000
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2.일반업무추진비 1,540 1,540 0  

3.행정실운영 14,180 14,180 0

1.기타공공요금 200 200 0  

2.여비 13,500 13,500 0  

3.일반업무추진비 480 480 0교직원간담회  61,000원×1식= 61,000

접대용다과  -61,000원×1식= -61,000

4.사무용품구입 6,197 7,900 -1,703

1.일반수용비 6,197 7,900 -1,703복사용지  -1,564,000원×1식= -1,564,000

사무용품  1,000,000원×1식= 1,000,000

등사용품  -1,289,000원×1식= -1,289,000

조달수수료  10,000원×3개×5회= 150,000

5.간행물구독료 336 1,020 -684

1.일반수용비 336 1,020 -684신문광고료  -300,000원×1식= -300,000

신문구독료  -384,000원×1식= -384,000

6.업무용도서구입 240 300 -60

1.일반수용비 240 300 -60교육법전외  -60,000원×1식= -60,000

7.사무용기기관리 14,747 6,377 8,370

1.일반수용비 1,700 3,500 -1,800
토너구입 및 사무용기기유지관리  

-1,800,000원×1식=
-1,800,000

2.비품구입비 13,047 2,877 10,170
사무용기기구입  3,900,000원×1대

+3,350,000×1개+900,000원×3대=
9,950,000

전기온수기  220,000원×1대×1회= 220,000

2.병설유치원기본운영 86,358 86,158 200

1.3세대하모니자원봉사 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교직원연수 450 450 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.유치원운영 18,199 18,199 0

1.일반수용비 12,079 12,079 0  
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2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 720 720 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.여비 1,800 1,800 0  

6.비품구입비 0 0 0  

4.환경정리활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

5.보건관리 734 734 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 434 434 0  

6.시간제강사인건비(목) 14,032 14,032 0

1.기간제직원인건비 14,032 14,032 0  

7.시간제기간제교사 인건비(목) 44,993 44,793 200

1.기간제교원인건비 44,793 44,793 0  

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)(유)시간제기간제교사 맞춤형복지

비  100,000원×2명=
200,000

2.시설 장비 유지 76,302 79,912 -3,610

1.학교시설장비유지 76,302 79,912 -3,610

1.공공요금및제세공과금 35,364 39,649 -4,285

1.전기요금 27,000 30,000 -3,000전기요금  -3,000,000원×1식= -3,000,000

2.상하수도료 6,400 5,400 1,000상하수도요금  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.기타공공요금 1,964 4,249 -2,285케이블TV사용료  -26,000원×1식= -26,000

전화요금  -2,259,000원×1식= -2,259,000

2.연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0  

3.시설관리용역료 20,383 19,861 522

1.일반수용비 20,383 19,861 522전기안전점검비  522,000원×1식= 522,000

4.시설일반관리비 14,001 13,998 3

1.일반수용비 13,421 13,340 81
시설소모품 및 소규모수선  681,000원×1

식=
681,000
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수족관 관리  -600,000원×1식= -600,000

2.기타공공요금 80 158 -78방화관리자회비  -78,000원×1식= -78,000

3.교직원복지비 500 500 0  

5.페기물처리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

6.화장실관리 750 600 150

1.일반수용비 750 600 150화장실소모품  150,000원×1식= 150,000

7.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,890 -90

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 600 690 -90

1.학부모회운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학부모상담의날 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학부모역량강화 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.학부모교육 0 90 -90

1.일반업무추진비 0 90 -90다과구입  -90,000원×1식= -90,000

세출합계 1,265,5121,121,403 144,109
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